
Российская Федерация 

 
Администрация городского округа Коломна  Московской области 

 

Управление образования  
 

П Р И К А З 
 

30.10.2013                                                                                              № 349-ОД 
 
  

В соответствии с  письмом Министерства образования Московской области от 

19.09.2013 № 12159-11/07 о нарушениях законодательства Российской Федерации об 

образовании в части обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного начального, общего, основного общего  и среднего 

(полного) общего образования, в части взимания денежных средств с родителей 

(законных  представителей) обучающихся на деятельность по содержанию и охране 

зданий образовательных учреждений, материально-техническому обеспечению и 

оснащению образовательного процесса, приобретению учебников и учебных пособий, 

при предоставлении платных дополнительных образовательных услуг в 

общеобразовательных организациях 
 

 

 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

 

Руководителям ОУ: 

1. Исключить факты  сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся (воспитанников) образовательных 

организаций  на мероприятия по охране, содержанию, ремонту 

образовательных организаций и обеспечение образовательного процесса. 

2. Довести до сведения родителей (законных представителей)  

обучающихся (воспитанников) образовательных организаций информацию о 

порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг, 

привлечения целевых взносов и добровольных пожертвований физических и 

(или) юридических лиц, обжалования неправомерных действий по 

привлечению дополнительных финансовых средств. Обеспечить размещение 

данной информации в образовательных организациях.       

3.    Возложить персональную ответственность на руководителей 

образовательных организаций городского округа Коломна за оказание 

платных дополнительных образовательных услуг, порядок привлечения и 

расходования благотворительных средств, за информирование родителей 

(законных представителей) по данному вопросу. 

  

      Начальник  

Управления образования                               Т.В. Старателева 


